
 
   

 
Orientering om ungestøtte 
Socialudvalget har bedt forvaltningen om en generel orientering om 

ungestøtte, herunder forvaltningens arbejde med unge, der takker nej 

til ungestøtte. 
 

Rammerne for ungestøtte 

Når unge er i udsatte positioner og modtager støtte efter barnets lov, 

skal indsatsen som udgangspunkt ophøre, når den unge fylder 18 år. 

Hvis det anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den 

unges behov for støtte, skal kommunen dog med samtykke fra den 

unge tilbyde ungestøtte, hvis den unge enten var anbragt umiddelbart 

op til det 18. år eller havde en fast kontaktperson tilknyttet. Ungestøtte 

gives efter barnets lov § 114-116. Ungestøtteindsatsen skal bidrage til, at 

den unge får en god overgang til en selvstændig tilværelse og have 

fokus på at understøtte den unges udvikling og trivsel, uddannelse, 

beskæftigelse og øvrige relevante forhold, herunder anskaffelse af 

selvstændig bolig.  

 

Afhængigt af, om den unge var anbragt eller havde kontaktperson, kan 

kommunen tilbyde forskellige ungestøtteindsatser: 

 

• For unge, der var anbragt umiddelbart op til deres 18. år, kan 

kommunen træffe afgørelse om at opretholde anbringelsen, 

udpege en fast kontaktperson for den unge, etablere en 

udslusningsordning i det hidtidige anbringelsessted eller at 

tildele andre former for støtte, der har til formål at bidrage til 

en god overgang til en selvstændig tilværelse. 

• For unge, der havde en kontaktperson tilknyttet op til deres 

18. år, kan kommunen træffe afgørelse om at opretholde 

støtten efter det 18. år.  

• For unge, der var anbragt på eget værelse op til deres fyldte 

18. år, skal kommunen tilbyde en fast kontaktperson. I 

sådanne tilfælde skal kommunen altså ikke først vurdere, om 

ungestøtte er af væsentlig betydning for den unge. Den 

unge skal tilbydes en fast kontaktperson frem til det 23. år, 

hvis vedkommende var anbragt indtil det 18. år uden 

samtykke på eget værelse. Var den unge anbragt med 

samtykke på eget værelse indtil det 18. år, skal den unge 

tilbydes en fast kontaktperson frem til det 19. år. 
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Alle ungestøtteindsatser skal ophøre, når støtten ikke længere opfylder 

sit formål af hensyn til den unges behov, eller senest når den unge 

fylder 23. år. 

 

Da målgruppen kun omfatter anbragte unge og unge med 

kontaktperson til det 18. år, er andre udsatte unge med en børnesag, fx 

en anden støttende indsats, ikke i målgruppen, og kan derfor ikke 

modtage ungestøtte. 

 

I 2025 var der i alt i Socialforvaltningen 397 aktive ungestøtteindsatser 

på tværs af alle unge mellem 18-23 år. Der var 367 unge, der fyldte 18 år 

i 2025, der opfyldte kriterierne for at modtage ungestøtte, dvs. var 

anbragt eller havde kontaktperson til det 18. år, og af dem modtog 199 

unge en ungestøtteindsats, hvilket svarer til 54 %. Det vil sige, at 46 % af 

de unge (168 unge) ikke fik tildelt en ungestøtteindsats, selvom de 

opfyldte de kriterierne herfor.  

 

Der kan være flere forklaringer på dette. Det kan f.eks. være, hvis den 

unge har for indgribende støttebehov og skal have en anden indsats 

efter serviceloven, fx en midlertidig eller længerevarende 

botilbudsplads. I andre tilfælde vurderes det, at den unge har 

tilstrækkelig med støtte i netværket og derfor ikke har brug for støtte, og 

så er der unge, der selv vælger at takke nej til tilbuddet om ungestøtte.  

 

Genetablering af ungestøtte 

Ungestøtte kan tildeles eller genetableres frem til, at den unge fylder 23 

år, hvis den unge fortryder at have afvist støtte, eller hvis den unges 

situation ændrer sig, så der senere bliver brug for støtte, eller for at 

støtten genetableres (jf. Barnets Lov §116).  

 

Hvis en ung takker nej til ungestøtte forklarer rådgiveren grundigt for 

den unge, hvad ungestøtte er, og hvordan det kan gavne den unge. 

Derudover følger forvaltningen frem mod den unges 18. år op på, om 

den unge fortsat ikke ønsker ungestøtte (hvis den unge fortsat opfylder 

betingelserne). Derudover vejleder forvaltningen den unge om 

muligheden for at søge om ungestøtte frem til det fyldte 23. år. 

 

Unge der takker nej til ungestøtte 
Forvaltningen har ikke mulighed for at se i forvaltningens fagsystemer, 

hvor mange unge, der ikke modtager ungestøtte, som selv har takket 

nej til støtten.  

Forvaltningen har spurgt på tværs af forvaltningens fem administrative 

distrikter på børneområdet i Din Sociale Indgang, hvad deres vurdering 

er på baggrund af praksiserfaring. Her er tilbagemeldingen, at der er 

tale om få unge, formentlig højst 10 unge om året pr. område, hvilket vil 

sige 50 unge i alt. Yderligere peger de fem områder på, at der oftest er 

tale om unge, der bevæger sig i kriminelle miljøer, som takker nej til 

støtten.  

I forvaltningen er der en opmærksomhed på unge, der takker nej til 

støtte i overgangen til voksenlivet, selvom de reelt har brug for hjælp. 



 

 
 

Forvaltningen oplever dog, at de unge ofte ikke har kompetencerne til at 

klare sig uden støtte og derfor kan ende i større sociale problemer, der 

skaber større støttebehov. Forvaltningen er derfor opmærksom på, 

hvordan der kan arbejdes med dette. 

 

Forvaltningens arbejde med ungestøtte 

 
Faglig ramme  

For at sikre en tryg og sammenhængende overgang til voksenlivet for 

de unge, arbejder forvaltningen aktuelt på at udarbejde en fælles faglig 

ramme på tværs af Socialforvaltningen. Den fælles faglige ramme skal 

bidrage til bedre overgang til voksenlivet for unge gennem 

inddragende, sammenhængende og velplanlagte forløb, der gavner og 

styrker de unge og deres muligheder for at kunne leve så selvstændigt 

et liv som muligt.  

I den faglige ramme fokuserer forvaltningen på samarbejde på tværs af 

Socialforvaltningen, når en ung skal overgå fra at have en sag på 

børneområdet til at få vurderet behov og eventuel støtte efter 

voksenbestemmelserne. Herunder sættes der også fokus på, hvordan 

forvaltningen gør det enkelt og trygt for unge, der i første omgang 

takker nej til støtte, men senere i ungelivet kan få behov for hjælp.  

Den faglige ramme skal således skærpe de fælles målsætninger og 

ansvar for gode overgangsforløb, der tager udgangspunkt i den unges 

ønsker og behov – på tværs af børne- og voksenområdet, myndighed 

og udfører.  

Metoder der anvendes i ungestøtten 

Over de sidste år har forvaltningen iværksat flere forskellige nye 

indsatser målrettet unge, der skal have ungestøtte. Det er bl.a. to 

tværfaglige metoder, der anvendes til at støtte unge i egen bolig (CTI, 

der står for “Critical time intervention” og ICM, der står for “Intensive 

case management). Fra sidst på efteråret 2024 er der også opstartet 

arbejdet med implementering af udslusningsboliger med midlertidig 

huslejestøtte, der på ungeområdet følges af ungestøtte efter de nævnte 

metoder. 

 

En evaluering af ICM-indsatsen fra 2026 viser, at indsatsen har haft en 

tydelig effekt for de unge. Indtil videre er 14 forløb afsluttet med en 

gennemsnitlig varighed på 12 måneder. 85 procent af de unge er 

afsluttet til ingen eller væsentligt mindre indgribende 

støtte.  Evalueringen peger derfor på, at indsatsen kan være en effektiv 

måde at støtte unge på – både fagligt og ressourcemæssigt.  

 

Styrket ungestøtte 

Derudover har forvaltningen indsatsen Styrket ungestøtteindsats, der 

først blev løftet ved budget 2022 og derefter genbevilliget varigt ved 

Budget 2026. Indsatsen har til formål at hjælpe den gruppe af tidligere 

anbragte unge, der står uden støtte, efter de er fyldt 18 år. De unge, som 

har behov, kan få hjælp og støtte fra en person, de kender og har tillid til. 

Konkret betyder bevillingen, at de unge kan få støtte fra en 

kontaktperson i op til 3 timer om ugen. Den unge kan selv være med til 



 

 
 

at pege på, hvem den unge ønsker som kontaktperson. Den sikre base 

skal give den unge den nødvendige ro og stabilitet til at kunne 

påbegynde eller fastholde en uddannelse eller et arbejde og fastholde 

deres bolig.  

 

Pilotprojekt med Børnehjælpsdagen 

Ved Budget 2026 fik forvaltningen midler til et pilotprojekt med en 

organisation, der skal tilbyde forløb til anbragte unge. Formålet med 

pilotprojektet er at give anbragte unge mulighed for at udvikle deres 

personlige og sociale kompetencer gennem en kombination af 

længerevarende støtte, fællesskab med andre unge i lignende 

situationer, mentorskab og en tilgang, der tager udgangspunkt i de 

unges mål og motiverer de unge til at tage aktiv del i deres egen 

udvikling. Forløbet skal give de unge styrket trivsel og handlekraft. 
 


